
diário oficial Nº 35.002   109Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

ta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora ANA CRISTINA PARANHOS DA 
SILVA e, no seu impedimento, CRISTINA MAIA MURRIETA, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a ser-
vidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, 
ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810829
PORTARIA Nº 2979/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento LUIZ RICARDO PINHO, para atuarem, como membros da Equipe 
de Apoio da Comissão Permanente de Licitação, como responsáveis pela aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica do Lote 
I do certame vinculado ao Gedoc nº 115953/2022, reforma e adaptação da 
antiga residência oficial em sede do MPPA no município de Oriximiná.
II - DESIGNAR os servidores LUIZ RICARDO PINHO, e no seu impedimento 
ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, para atuarem, como membros da 
Equipe de Apoio da Comissão Permanente de Licitação, como responsáveis 
pela análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica dos Lotes II e III do certame vinculados aos Gedoc’s nº 118339/2022 
e nº 119061/2022, reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado 
do Pará no município de Monte Alegre e Reforma no prédio sede do Minis-
tério Público do Estado do Pará no município de Tucuruí, respectivamente.
III - DESIGNAR os servidores MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS AN-
JOS, e no seu impedimento ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, para 
atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente 
de Licitação, como responsáveis pela análise dos documentos para com-
provação da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e 
documentação de qualificação econômico-financeira dos Lotes I, II e III 
do certame vinculado ao Gedoc principal nº 112327/2022 e aos juntados 
118339/2022 e 119061/2022;
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810826
PORTARIA Nº 2978/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
113792/2022, cujo objeto é a aquisição de licenças perpétuas e prestação 
do serviço de suporte e de treinamentos hands-on para o software HPE 
IMC (Intelligent Management Center), de acordo com o disposto no art. 3º, 
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 
2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, 
e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servi-
dora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor ANDRÉ DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA e, 
no seu impedimento, ANDERSON SANTOS DE SOUZA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, AS-
DRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810827

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2980/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício nº 016/2022/MP-CC, de 27/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 8036/2022, de 27/5/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 
para, no dia 31/5/2022, às 13h30, nesta Capital, na qualidade de repre-
sentante do Ministério Público do Estado do Pará, proferir Palestra com o 
Tema “Direito de Filiação: Direito indisponível de ser reconhecido como 
filho(a)” a servidores da Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810817

PORTARIA Nº 3016/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
6606/2022, em 3/5/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do Centro 
de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado do Pará - 
CAO/Ambiental, a contar de 31/5/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 810818

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 073/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 21/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
TAVARES E REPOLHO LTDA ME.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Ja-
careacanga/PA .
Data da Assinatura: 07/06/2022.
Vigência: 09/06/2022 a 09/06/2023.
Valor global: R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 e 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 811230

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 093/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE SOLU-
COES TECNOLOGICAS S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de multifuncionais mono-
cromáticas para impressões, cópias e digitalizações de documentos, com 
suporte técnico e consumíveis. Fica registrada alteração do item 9.1, cons-
tante na Cláusula Nona do Contrato, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: “9.1. Este Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados 
da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do 
Pará, podendo ser prorrogado, a critério da Administração, até o limite de 
60 (sessenta) meses, conforme dispõe o art. 57, II da Lei nº 8.666/93.”
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 811046
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO do Termo Aditivo: 1º.
NO do Contrato: 004/2022-MP/PA.
Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a LIMA FARIA EMPREENDI-
MENTOS EIRELI EPP (CNPJ: 28.927.482/0001-49).
Objeto: Aquisição, montagem e instalação de móveis planejados para os 
Gabinetes do Corregedor Geral e da Subprocuradora Geral de Justiça da 
Área Técnico-Administrativa do MPPA
Justificativa do Aditamento: Alteradas as Cláusulas Sexta e Nona do Con-
trato Original, que tratam DOS ACRÉSCIMOS E DA VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO, respectivamente.
Data da Assinatura: 08/06/2022
Vigência: 21/06/2022 a 21/08/2022.
Valor Fica acrescido o montante de R$ 6.305,15 (seis mil, trezentos e cinco 
reais e quinze centavos),
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-52 – Equipamento e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR

Protocolo: 810837
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 018/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Castanhal.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 018/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 07/06/2022.
Valor Repactuado:


